29. Valerio Máximo, *Dicta et facta memorabilia*, V, V, init.-1 (Kempf 1982, 250-251).

gracias Deo egit cum Ambrosius, quem diligebat, ad Mediolanensem Pontificatum electus est, virtuti enim persone imperialis affectio coniuncta erat, nimiumque exultasse dicitur quia sententia sua diuine iusticie conuenire reperta est³⁰.
 300 Non enim frustra amicicie species tam curiosa inuestigatione distinxerunt antiqui et aliam propter delectabile, aliam propter utile, perfectam uero propter honestum esse *dixerunt*³¹ {²⁹},
 305 ex honestis causis ducitur, laudabilem et nutriendum totis conatibus esse. Hic enim est qui in vicissitudinem ex utroque latere ductus, veram amiciciam format. Nam ut *Jeronimus* {³⁰} ait: «Vera illa neccessitudo est et Christi glutino copulata quam non utilitas rei familiaris non presentia tantum corporum sed Dei timor conciliat»³². Nichil ergo contra uirtutem agitur si de amicorum prospera exaltatione gaudemus quinymo si virtuti obedire volumus exultare debemus cum personam amici nedum virtus intrinseca firmat sed et uirtuti correspondens celsitudo clariorem

308 est S] om. B

30. *Corpus iuris canonici, Decretum Gratiani*, pars 1, distinctio LXIII, cap. 3 («Electioni episcoporum inperator interesse non debet»): «Cum autem ordinatione diuina Ambrosius nondum baptizatus electus fuisset, exultans inperator ait: Gratias tibi ago Domine omnipotens et saluator noster, quoniam huic uiro ego commiseram corpora, tu autem animas, et meam sententiam ostendisti tue iusticie conuenire. Cumque sanctus Ambrosius contristaretur de hoc, quod acciderat, (ut idem ipse in suis epistolis scripsit), confortauit eum inperator et ait: Noli timere, quia et Deus, qui te elegit, semper adiuuabit te, et ego adiutor et defensor tuus (ut meum ordinem decet) semper existam» (Friedberg 1879-1881, I, 236).

31. Aristoteles, *Et. Nic.*, VIII, 1156a-1157a. Aristoteles Latinus, *Ethica Nicomachea*, Traslato Grosseteste, recensio pura, VIII, 56a-57a (Gauthier 1972, 300-304). Véase santo Tomás, *Summa Theologiae*, II^a II^{ae}, q. 23, a. 1, arg. 3.

32. San Jerónimo, *Epistulae*, LIII Ad Paulinum Presbyterum, 1: «Vera enim illa neccessitudo est, Christi glutino copulata, quam non utilitas rei familiaris, non presentia corporum tantum, non subdola et palpans adulatio, sed timor Domini et diuinarum scripturarum studia concilian» (Labourt 1949-1963, III, 8, 7-11). La misma cita en santo Tomás, *Summa Theologiae*, II^a II^{ae}, q. 23, a. 1, arg. 3.

315 celebrioremque reddit. Nam si felicitas amico optanda
 est, illa ex consequentia erunt desideranda que ipsam
 felicitatem formosiorum ac quodam modo beaciorum effi-
 ciunt. Ad existenciam autem uere felicitatis et si exhube-
 rans habundancia rerum illarum que bona fortune vocantur
 320 necessaria non sit, tamen, si *Aristotili* {31} credimus, conde-
 corat felicitatem ingens confluxus exteriorum bonorum³³,
 vnde Cicero *refert* {32} Lisandrum philosophum Ciro Persa-
 rum imperatori eleganter dixisse: «Recte te, Cire, beatum
 ferunt quoniam uirtuti tue fortuna coniuncta est»³⁴.
 325 Fortunam igitur sine uirtute amico meo non optabo cum
 periculosa perniciosaque plurimum sit, ac in preceps posses-
 sorem suum plerumque trahat uirtute sine fortuna utique
 contentabor cum illa ad vitam honestam sufficiat, omnem-
 que principatum temporalem excedat, vnde *Valerius* {33}
 330 ait: «Explica totos fastos, constitue omnes currus trium-
 phales, nichil morum principatu speciosus reperies»³⁵. Sed
 si desiderii nostri non retinentur, habere libenter appetam,
 amici uirtutem fortune fauoribus sociari cum ex huiusce-
 modi ad mixtionem persona eius celebrior redditur et claris-
 335 sima opera ad bonum publicum procedere consueuerunt
 fortunam autem diuine prouidentie ordinatissimam dispo-
 sicionem qua temporalia distribuuntur intelligo que etsi
 apud eternam Maiestatem certissima sit, quia tamen humane
 menti incognita est, et variabilis quo ad nos sepe uidetur
 340 fortune appellacione solet uocari. Congruentissime ergo
 hec considerans, frater uester serenissimus rex, supremus
 dominus meus, etsi quocumque uirtuosissimo viro Imperii
 Romani fastigium aliorumque catholicorum regnorum
 solia munirentur, magnam consolacionem sumpsisset,
 345 maiorem tamen uehementiorem et intensiorem ex uestre

33. Aristóteles, *Et. Nic.*, I, 1099a-b. Aristoteles Latinus, *Ethica Nicomachea*, Traslato Grosseteste, recensio pura, I, 99a-b (Gauthier 1972, 153-154).

34. Cicerón, *Cato Maior de Senectute*, XVII, 59: «Tum Lysandrum, intuentem purpuram eius et nitorem corporis ornatumque Persicum multo auro multisque gemmis, dixisse: 'Rite uero te, Cyre, beatum ferunt, quoniam uirtuti tue fortuna coniuncta est'» (Wuilleumier 1989, 120).

35. Valerio Máximo, *Dicta et facta memorabilia*, VIII, XV, 3: «Explica totos fastos, constitue omnes currus triumphales, nihil tamen morum principatu speciosus reperies» (Kempf 1982, 415).

regie serenitatis ad inclita Vngarie et Bœmie regna, deinde ad Imperiale culmen assumptione percepit, cum uirtuti vestre se coniungente fortuna que in generosissimam personam vestram Imperii et regnorum gloriam sub breuissimo tractu temporis cumulauit hec tria que tetigimus concurrere dignoscantur, christiane siquidem rei publice notissima utilitas et virtutis vestre eminens altitudo que vocacionem vestram toti orbi gratissimam reddit et amicitie ex honestissimis causis fundate summa affectio quam ad vestram regiam celsitudinem cum adhuc ducalibus titulis potiretur semper ex integro animo gessit et gerit in dies. Quam utique gratulabundam exultacionem ac honestissimam, ut ita dixerim, voluptatem ex vestre sublimacionis noticia sumptam, idem ipse vestre maiestati per ministerium mei humillimi oratoris sui intimat sincerrima mente per uerba premissa: «*Letamur itaque de gloria uestra*». At quia, potentissime princeps, iuxta illud antiquum proverbum quod Aristoteles *refert* {³⁴}, «que amicorum sunt solent esse communia, ut quod utile vni amico est alterius amici coadunata potencia facilius obtineatur»³⁶. Idem serenissimus rex, letans de gloria uestra, offert promptitudinem animi et tocius potencie sue in omnibus que sibi possibilia erunt ad conseruacionem exaltacionemque uestre imperialis dignitatis regieque persone quam sic omnipotens Deus per glorie humane auram transire donet ut ad gloriam eternam perducat. Amen.

352 vestre B] *om. S* 354 summa S] *om. B*

36. Aristóteles, *Et. Nic.*, VIII, 1159b 31. Aristoteles Latinus, *Ethica Nicomachea*, Traslato Grosseteste, recensio pura, VIII, 59b 30: «Secundum quantum autem communicant, in tantum est amicitia. Et enim iustum. Et proverbium, Communia que amicorum, recte. In communicatione enim, amicitia» (Gauthier 1972, 311). Aristóteles, *Politica*, II, 1263a 30. Aristoteles Latinus, *Politica*, II, 63a 30: «Propter virtutem autem erit ad uti secundum proverbium 'Communias que amicorum'» (Michaud-Quantin 1961, 31). También en las *Auctoritates Aristotelis*: «Amicorum omnia sunt communia» (Hamesse 1972-1974, I, 31; 1974, 243, n° 153).